MENSAGEM Nº 004, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2023. 

EXCELENTÍSSIMO SENHORES, PRESIDENTE E DEMAIS VEREADORES DESTA EGRÉGIA 

CÂMARA MUNICIPAL 

Encaminhamos a Vossa Excelência, o Projeto de Lei nº 004 de 01 de fevereiro de 

2023, no valor de R$ 6.195.000,00 (seis milhões, cento e noventa e cinco mil reais), que visa 

Autorização para Abertura de Crédito Adicional Suplementar, destinados a reforçar itens das 

dotações orçamentárias para atender convênio e demais dotações insuficientes. 

Salientando, que o citado projeto de Lei será coberto com recursos provocados por

[...]

ARTIGO 1º- Fica a Contadoria da Prefeitura Municipal de Pariquera-Açu, Estado de 

São Paulo, nos termos dos art. 40, inc. I do art. 41, art. 42 e dos incisos |, Il e Ill do $1º do art. 43 da 

Lei Federal 4.320/64, autorizada a abrir Crédito Adicional Suplementar, na importância de R$ 

6.195.000,00 (seis milhões, cento e noventa e cinco mil reais), destinados a reforçar dotação no 

orçamento vigente, observada a seguinte discriminação: 

01.01.00 — Chefia do Executivo 

01.01.01 — Gabinete do Prefeito 

04.1220001.2001 — Manutenção do Gabinete e Dependências 

3.3.90.36.00 — Outros Serviços de Terceiros - PF — Ficha 6 — Fonte 01 R$ 280.000,00

[...]

prestação de contas, as quais deverão ser sanadas no prazo máximo de 30 (trinta) dias contados da data de 

recebimento desta comunicação, aplicando-se o mesma procedimento do parágrafo anterior no caso de recolhimento 

de valores utilizados indevidamente. 

CLÁUSULA QUARTA - DO VALOR: O valor do presente convênio é de R$ 1.128.684,68 (um milhão, cento e vinte e 

oito mil, seiscentos e oitenta e quatro reais e sessenta e oito centavos) dos quais R$ 835.000,00 (oitocentos e trinta e 

cinco mil reais), de responsabilidade do ESTADO e o restante de responsabilidade do MUNICÍPIO 

CLÁUSULA QUINTA - DA LIBERAÇÃO DOS RECURSOS FINANCEIROS: Os recursos de responsabilidade do 

ESTADO serão repassados ao MUNICÍPIO, após a expedição da ordem de serviço, em conformidade com Decreto nº 

86.173 de 26 de outubro de 2021, e Plano de Trabalho, desde que atendidas as formalidades legais e regulamentares 

vigentes, nas seguintes condições: 

4º parcela: no valor de R$ 417.500,00 (quatrocentos e dezessete mil e quinhentos reais), a ser paga em até 30 (trinta) 

dias, após a expedição da ordem de serviço; 

2º parcela: no valor de R$ 417.500,00 (quatrocentos e dezessete mil e quinhentos reais), a ser paga em até 30 (trinta) 

dias, após a aprovação da prestação de contas da etapa; 

PARÁGRAFO PRIMEIRO: Não será repassado ao MUNICÍPIO qualquer recurso de responsabilidade do ESTADO que 

ultrapasse o valor total necessário à conclusão do objeto e de cada uma das etapas previstas no plano de trabalho.